' « quagli non possano essere syndacati in fra el tempo.

lì R. El Segnore è contento se faccia et segua comò nel dicto Capitolo se

" contene.

12." u Ancho che la electione del Capitanio se mandi per questo vosho

u Comuno capitulata ad qualunque sera de piacere et commandamento della

u vostra magnificentia.

"i K. El Segnore è contento se faccia corno nel capitolo se contene et che in la

u retentione della gabella se siervi l'ordenc già usato in lo presente Capi

u tanio et suo successore.

13.° « Ancho che fornito sera l'offitio del Capitanio proximo che verrà per

" sua Signoria se deputo in questa cita uno giudece de appellatiune, el quale

' « etiamdio sera giudice de gabelle et delli dampui dati et possase porre in

^ u tavola et limitare li salarli del dicto Capitanio et del giudece delle appel-

« latiune, el quale giudece sia doctore.

1 E. El Segnore è contento che prima se finischa el tempo del novo Capitanio

a che verrà li se recordi et provederà da ciò, sì che se porranno contentare.

" Et interim per cessare le spese, quilgli se appellassero delle appellatiune,

B se possa actitare nante alli sopradicti Conservaduri cium fine alla sententia

i< difiinitiva, esclusive.

14." " Ancho che li contadini del nostro contado d'Orvieto, quagli venissero

« ad questa vostra cita non possano per altri debiti o vero condapnagiune,

" che per suoy propri! essere substenuti. E li offitiali siano tenuti et deg-

li gano fare le esecutione in contado contro quilli fussero tenuti ad pagare

' « niente al Comune predecto, non venendo alla cita.

li R. El Segnore è contento che veruno contadino qual venesse alla cita el venardi

' » e '1 sabato per altri debiti et condapne che per li suoy non possa essere

« sostenuto.

15.° « Ancho che cnm ciò sia cosa che molte cose siano de po' la venuta

'"•u della vostra magnificentia qui facto che prima non se usavano, che ve degnate

^'' « esso annullare et redure alle antiche laudabele et bone consuetudine usate.

<• Et quisto se dice perchè lo ofiitio del nostro Conservatoriato é molto invi-

'; lito et resti-ecto ad quello may per veruno tempo fo, et questo non credemo

' " sia de vostro piacere; perché se may fo onorato per veruno tempo, spe-
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« ramo essere dalla prefata Signoria vostra. Et che tc degniate concedere

ii gli Statuti e ("onsuetudine antiche, bone et giuste de questa vostra comu-

" nità se observeno.

u E. El Segnerà è contento se observino gli Statuti, ordinamenti e consuetudine

u antiquate et buone, in quanto non siano contra libertà et iurisdictione della

« sua signoria. Et ancho volo li dicti Statuti se observino nella prestatione

• del giuramento del Capitanio, secondo il modo usato.

16.° u Ancho che ninna emposta o vero dativa se possa né deggia imporre

« in questa vostra cita o contado, senza deliberatione del nostro generale

« Consilglio della baylia de Orvieto, o vero de vostra speciale licentia o com-

« mandamento. Et che al dicto capitolo non se possa derogare,

i R. El Segnore è contento se faccia et segua comò se contene nel dicto Capitolo,

u senza sua deliberatione o licentia n.

17.' a Ancho che in questa vostra cita se possa eleggere \m malestro de

u gramatica salariato dal Comuno.

; R. El Segnore è contento se faccia comò nel dicto capitolo se contene n.

18.° u Ancho che tucti li salari! delli ofStiali del dicto Comuno et orane

« altro pagamento per lo vostro Camorleugo se fosse de que era usato et

« pagare se soliva la gabbella, se degga pagare et rctenere per lo Camor-

K lengo predecto la gabella usata.

1 R. El Segnore è contento se segua comò nel dicto capitolo se contiene n.

19.° « Anche che li dicti denari, ciò è delle retentiune delli salarli pre-

" decti et pecunie se deggano spendere in acconcime del palazzo, vie, punte

« et funte ad commandamento delli Conservaduri, quagli per lo tempo seronno

u scripte per mano del vostro Cancelliere de Orvieto, corno era usato.

R. El Segnore è contento se faccia comò nel dicto capitolo se contiene.

20.° « Ancho che li vostri Capitami, recturi et offitiagli del nostro Comuno
« d' Orvieto siano tenuti et deggano servare Statuti, reformatiune et decreti

« laudabili et consuetudine buone antiche et usate.

R. El Segnore è contento se faccia comò de sopra se domanda, in quanto li

u decti Statuti, reformatione, decreti et consuetudine non siano contra la

" libertà e jurisdictione della sua signoria n.

Qui magnificus d. noster etc. predicta omnia et singula capitula et signa-

« tiones et responsiones, prout in fine cuiuslibet capituli responsum est,

u decrevit, ordinavit et voluit et mandavit de cetero, prout j acent in omnibus

" et per omnia observari, et hoc sui beuignitatis et potestatis arbitrio ».

(Ivi, Kif. ad an. voi. cxiv, e. 28).

«. Bonifatius episcopas etc. Dilecto filio nobili virq Johannello Tlioma-

<c cello militi neapolelano germano noslio nostiaruin Palrimonii b. P. in

(c Tu.scia el ducalus Spolctani provinciarum, nec non comilatus Sabi-

« ncnsis ac omnium et singuloium civitalum, terrarum. caslroruQi et alio-

« rum locorum ipsarum provinciarum, etiara sub spetiali commissione

a per Sedem Apostolicam conmicti consuetarum ac gentium nostrarum

ce armigerarum in eis exislentiura prò nobis et R. E. rectori et capitaneo

« generali salutem etc. Quantum nobis ex alto premiltitur provinciarum

« cum pieno iure nobis et E. R., cui, auclorc domino, presidemus inmediale

« subiectarum curam vigilem gerimus et solertem, sed ad stalum nostra-

BoUa di p.
Bonifacio IX.
che nomina Gii

-

vanni Toma-
cello suo fra-
tello Rettore e
Capitano ge-
nerale del Pa-
trimonio, e del

Ducato ecc.
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« rara provinciarum Patrimoni b. P. in Tuscia et ducalus Spoletani ac

« comilalus Sabinensis et omnium civitatum, lerraium, caslrorum et loco-

« cura eorundem, etiam sub spetiali commissione conraicti consuetorum,

(c prestaunte domino, prospere dirigendum eo nos vehementius instanlia

(c soliicitudinis quotidiane pergemus, quo illos affectione prosequamur

« ampliori. Snnimo itaque studio cupimus et intensis desideriis alTe-

cc ctamus, ut in eisdem provinciis, comitatu, civitatibus, terris, castris et

a locis servelur illibata iastitia, fidei puritas splenJeat, devolionìs inte-

« gritas maneaf, vigeat pax et quanquillitas perseveret, ad quorum salu-

« bre ministerium taliter exequendum, personam idoneam, que confor-

oc mis nostris alTectibus , expurget vitia et vìrtutes inferat sollicite per-

« quirentes, ad te genere nobilem et sicut experientia novimus, moium

« vennstate conspicuum, in rebus gerendis providum ac fidelitatis et con-

«. stantie vìrtutibus insignitum, direximus oculos nostre mentis
;
quibus

a omnibus ac etiam quod tu ipsas provincias, comilalus, civitates, terras,

a castra et loca per nos aliquos tuo regiraini conmissa laudabiliter rexisti

« et gubernasti, actenta meJitalione pensatione ac firma et indubitata

« concepta fiducia, quod sub tui providi regiminis cura diete provincie,

(c comitatus, civitates, terrras, castra et loca eorumque incole regentur

(s. circumspecte et prospere dirigentur, rectoriam et regimen provinciarum

« nec non comitatus, castrorum, terraruoi, villarum locorum, et dominio-

(c rum ac iurium ad nos ed eandem E. in provinciis et comitatu, civita-

« tibus, terris, castris et locis predictis spectantium et territoriorum et per-

« tinenliarum ipsorum ac gentium nostrarum armigerarum in eis existen-

o: tium plenarie in teraporalibus usque ad nostrum et apostolico Sedis

e beneplacitnm, apostolica libi auctoritate, tenore presentium, conmicli-

« mus exercenda ; teque rectorem in easdem et capitaneum ipsarum

€ gentium deputamus generalem, sibi per te vel alium, seu alios de qui-

« bus tibi videbitur, quascumque causas tam civiles, quam criminales

« inter personas seculares provinciarum etc. emergentes, etiam summarie

« et de plano ac sine strepito et figura iudicii audiendas etc. et quascura-

« que sentenlias et condempnationes super ipsis lectas et ferendas debile

« executioni demandandi, quascumque comunilatis el universitatis et per-

€ sonas seculares provinciarum etc. delinquenles aut rebeiles el indevotas

a seu aliquos excessus commictens quovis modo el que in preleritum

« conmixerent, quibus super deliclis et excessibus huiusmodi per nos aut

« ad hoc per nos deputatos reraissio non fnerit facta et concessa, sive sit

o: congnitum, sive non, cuiuscumque status dignilatis aut conditionis fuerit

a pnniendi, condemnandi et mullandi, et super ipsis deliclis, excessibus,

« rebellionibus, condempnationibus et multis alque penis quibuslibet cum

« eisdem personis componendi, ac eas et ea ipsis delinquenlibus in lolum

a. vel in parte remictendi, et eos, ab ipsis penitus liberandì et absol-

c vendi, omnesque et singulas comunitates, universitates et quascumque

a seculares personas, rebeiles et indevotas provinciarum etc. omnbus

e eorum stalibus dignitatibus, feudis, offitiis, iuribus, iurisdilionibus et

DELLA CITTA D ORVIETO 399

(( rebus ac bonls etiam inmobilibus, privilegiis, liberlatibus, immunilatibus,

(c (luibuscumqiie parte, vel alìuni se alios prout inerueiinl privaudis, eaque

a diete R. E. ac Camere apostolice conQscandi et eliam aplicandi, ac

« inter quascumque personas provinciarum eie. inter sedisscordantes

<£ pacem et concordiam faciendi et inter eas tregliuas ad tenipus de quolibi

« viJcbitur quotiens videris expedlre indieendi, ipsosque ad eoriini obser-

« valionem qulbuscumque penis et dislnclionibus compellendi concordes

« et in unitiite et caritatis vincuio conlìrmandi, et quecumque bona mo-

te bilia et inraobiiia ac iura ad Cameram prediclam perlinentia per quos-

a cumque occupata et occupanda, petendi et exigendi et recuperandi , ac

ff ad ius et proprielalem ecclesiaslice Camere predicta reducendi
; pe-

ce lestates, iudices, capitaneos, castellanos et alios quoscumque ofQliales

c( in provinciis eie, nec non sindicos unum vel plures , qui predictos et

u: quoscumque alios ollìliales in provinciis eie. ollam per nos, aut per le

« seu alios offiliales nostros deputatos et depula iidos, valeant, possint et

ce debeant sindicare cum poleslale eos corrigendi, puniendi et etiara absol-

« vendi, prout iurìs ordo rcquirent, quoliens opus erit et videbilur depu-

« tandi et removendi, etiam si per nos, aut ad hoc per nos depulatos

« fueiint deputati, et quascumque comunitates eie. nobis et eidem E. inde-

(c volas et rebelles, eliam si damnale memorie Roberto olim Basilice xu

« aposlolorum presbilero Cardinali, lune anlipape, aut sequacibus suis vel

« aliis quibuscnmque per processus apostolicos aut alias comdempnalis

« adlicserint, ad gratiam el obedienliam nostram et dicle E. cum humi-

(( lialo spirilu reddire volenles, ad buiusmodi gratiam et obedienliam

ce admiclendi omnemque infaraiam proplerea aut alias quovis modo per

c< eos contraclam penilas abolendi easque abilitandi, et ad l'amam, honorcs,

a status, bona et privilegia ac ad statura prislinum et integrum, etiam si

ce ipsa bona aut iura aliquibus aliis per Sedem aposlolicam ani depulatos

et ab ea quovisraodo concessa el per nos posscssa fuerint, resliluendi et

ce reducendi, ac quemcuraque offentioncs, homicidia, incendia, rapinas et alia

ce delic'a, crìmina et excessus per eas in comuni vel particulari, eliam si

ce in personis offilialium no^lrorum et diete E. quarumcumque quovis

ce modo conmissa fuerint, sive de eis fuerit cognilum sive non, etiam

a si heresis aut lese maieslati crimina fuerint, et omnes penas et senten-

ee tias, quas proplerea quovismodo incurrerint eis remictendi, et ab eis

ce pcnitus liberaudi : ila quod ex lune, ralione ipsorum, nullo unquam

ce tempore valeant per nos aut aliquos offiliales nostros inquielari vel

ce moleslari, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super biis a

n quacuraque quavis auctorilate scienter vel ingnoranler conlingerit atlem-

cc plari , nec non cum ipsis sic restilutis et quibuscnm aliisque comuni-

ee tatìbus, universilatibus, nobilibus, aliisque personis nobis devote, de

ce quibus libi videbilur nostre et diete E. et quaruncunque civitatum eie.

ce ac noslrorum et ipsius E. subdilorum , fldelium , colligatorum , recon-

ec mcndatorum ligam, confederalionem et trebugam cum obligationibus,

« paclis, iuramenlis, cautelis et condiclonibus ad hoc necessariis et etiam
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a oporlunis, si et prout Ubi vibebilur iniendi, faciendi et firmandi, nosque

a et Canieram predlclam, ac civitales eie. eonimque personas de ipsis

(c quibuscumque eis bona fide servantibus observandis, et sub penis

« super hiis staluendis, obligandis, et quascumque liglias, pacta et confe-

c( deraliones, collegationes, ligas aut sotietates centra nos et E., civila-

(c tes etc, subditos, fidele?, colligatos, confederatos et recommendatos

c( Dostros et diete E. iubita et ìnìenda cassandi et adnullandi, ac penas

a el iuramenla super eis adiecta et adicienda relapsandi ; monstrasque

ce quarumcumque gentium armigcrarum fieri faciendi, et per te vel alluni

« seu aiios recipiendi, defcctumque earuni presenlandi, et quemcumque

a alium nostrum et diete E. comoùum, bonorem el ulililatem ac statura

« prosperum fidelium, provincìarura etc. et locorum huiusraodi concernere

« noveris et eis expedire disponendi, ordinandi, slatuendi, precipiendi,

« corrigendi, puniendi, diffiniendi, faciendi et exequendi et alia quecura-

« que, que ad huiusmodi reclorem et capilanealus quomodoiibet speclant,

« offitia plenarie in omnibus esercendi, coutradicloresque et rebelles

« quosiibet, quotiens expedierit, temporali discretione, appellatione postpo-

« sita, compenscendi, eadem auctorilale, pienam et liberam potestatem

« concedenles ; mandantes omnibus incolis, babitatoribus provineiarum eie,

c( ac eisdem genlibus, ut libi, buiusmodi beneplacito durante, in omnibus,

« que ad buiusmodi rectorie et capilanealus quomodoiibet pertinenl, pa-

« reanl, obedient efficaciler et intendant. Tu igilur offitia predicla, prompta

€ devotione suscipiens, sic Illa diligenler el fideliter studeas exercere,

« quod exinde prefate R. E. ac provinciis etc. sperata proveniant corn-

ee moda, tuque preter divine relribulionis mercedem, noslram et eiusdem

a Sedis gratiam uberius consequi meroaris.

« Dalum Rome apud sanctum Petrum xu kal. februarii, pontificatus

« nostri anno oclavo ».

« Eodem anno Johannellua, vocatus a partibus, intravit Urbemveterem et fuit

u factug Dominus , et promissit uaque ad X annos nullum gravamentum im-

" ponere Civitati, neo eius comitatui. Quo paeta non fuerunt observata per

" eum 1. Cosi la cronaca latina che il Monaldesehi ha riportato sempre erro-

neamente air anno 1391. Orvieto venne a mano della Chiesa e sotto il governo

speciale di Giovanni Tomacello, fratello di Bonifacio IX, dopo la morte di

Biordo. Tutti i Muffati previdero bene che sotto la Chiesa bisognava ritor-

nare ; e tennero subito ragionamento insieme dei modi da tenere per il bene

e per la pace della città. Deliberati di darsi al Tomacelli domandavano a lui